
H O T Ă R Â R E A NR. 11/16.12.2025

În temeiul:
• Legii Învățământului Preuniversitar nr.198/2023,
• O.M.E 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior
• O.M.E. nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ
preuniversitar, luând în considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de
Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”, întrunit în data de
20.10.2025, consemnate în cadrul Procesului Verbal de ședință,

• În conformitate cu prevederile:

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,
aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 12 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar,

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar
Colegiul Național „Iancu de Hunedoara”,

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL
COLEGIULUI NAȚIONAL „IANCU DE HUNEDOARA”

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate
(Anexă-convocator CA).

Art.2. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025, aprobă prin vot în unanimitate următoarele
cereri de transfer: a) Pitariu Lara Irina în clasa pregătotoare - tradițional;

b) Gălățeanu Paraschieva în clasa a 5 a B;
c) Hodor Ștefania în clasa a 5 a;
d) Moni Raluca Brigita în clasa a 9 a D;
e) Hrițcu Daria Andreea în clasa a 9 a D;
f) Gherghel Bogdan Denis în clasa a 9 a D ;
g) Vinga Mara Maria în clasa a 9 a D;
h) Spătaru Delia Riana în clasa a 10 a D;
i) Rujoiu Cătălin Ioan în clasa a 10 a D;
j) Șușman Tania Maria în clasa a 10 a D;
k) Toronilă Andrada Cristina în clasa a 11 a D.

Consiliul de Administrație aprobă cu un vot împotrivă transferul elevei Rusu Andreea
Raluca în clasa a 11 a E și respinge cererile de transfer ale elevilor Ticula Rareș Andrei și
Stoica Otniel Macidon.



Art.3. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate acordarea Aprecierii
pentru definitivat, doamnei profesor Sălcucean Mirela, profesor asociat, specializarea
farmacologie.

Art.4. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate bursa socială elevei
Rus Roberta din clasa a 7 a C.

Art.5. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate sistarea burselor
sociale pentru următorii elevi:

a) Horobaș Francesca, clasa a 7 a D;
b) Horobaș Rosalinda, clasa a 7 a D;
c) Anghel David, clasa a 6 a C;
d) Anghel Răzvan, clasa a 6 a C;
e) Kvec Armani, clasa a 6 a C.

Art.6. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate execuțiile bugetare
cu modificări la salarii și revizuire burse sociale.

Art.7. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 prin vot în unanimitate Planul de activități din
Săptămâna Școala Altfel.

Art.8. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 prin vot în unanimitate acordarea
recomandărilor pentru Programul Erasmus Erasmus +, ACȚIUNEA CHEIE 1, Educație
școlară, 2021-1-RO01-KA120-SCH-000044336, proiect de mobilitate 2025-1-RO01-KA121-
SCH-000320609 pentru următorii profesori:

- Crișan Virgilia Elena, însoțire elevi;
- Todor Sorin, job shadowing;
- Mariș Cristina, curs;
- Dîscă Carmen Felicia, însoțire elevi/curs/job shadowing;
- Băncușel Olguța;
- Sopincean Mihaela Sanda, curs/ însoțire elevi;
- Sopincean Adrian, curs/ însoțire elevi;
- Pasconi Floriana ;
- Cristea Maria, curs;
- Stroe Andreea Teodora, curs;
- Iacob Ionela Cosmina, curs;
- Andrei Ramona Lenuța, curs/însoțire elevi;
- Buzatu Carmen;
- Ursu Adriana;
- Enescu Ramona.



Art.9. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate comisiile pentru
concurs post muncitor de întreținere astfel:
a) Comisia de selecție a dosarelor:

președinte- dir. adj. Prof. Maier Lucian Silviu,
membru - administrator Enescu Mihaela,
membru - Rusu Lucian,
membru - secretar Ognean Simona.

b) Comisia pentru contestații:
Președinte - dir. Prof. Cristea Maria,
membru -Enescu Ramona,
membru- Nedelcu Dan,
membru - secretar Ognean Simona.

Art.10. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate coordonatorii și
temele pentru Proiectele de certificare de la Școala Postliceală Sanitară, astfel:

- AMF: farmacist Bulgaru Camelia, prof. Moroșanu Marcela, prof. Dosa Monica;
- AMG: prof. Dăbucean Monica, prof. Iancu Ana Maria, prof. Antonescu Valerica.

Art.11. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate cererea dnei
Morariu Petronela pentru plata cu ora, pentru clasele 12D, 5B și 9C, începând cu data de
01.01.2026.

Art.12. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate decontul
echipamentului în sumă de 650 lei pentru echipa școlii la concursul „Citești și câștigi!”.

Art.13. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate Rapoartele
doctorale pentru următorii profesori: Lazăr Valeria Elena, Lazăr Mihai Daniel, Maier
Lucian Silviu, Vîtcă Loredana, Hanganu Marius.

Art.14. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate cererea de
retragere a elevei Lature Alisia, anul I AMG de la Școala Postliceală Sanitară.

Art.15. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate cererea de
încetarea a CIM a domnului Vizitiu Viorel începând cu data de 31.12.2025 și cererea dnei
Costea Ana Maria de concediu de risc maternal începând cu data de 01.01.2026.



Art.16. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate Planul de achiziții
publice pentru anul 2026.

Art. 17. Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”
întrunit în şedinţa din data de 16.12.2025 aprobă prin vot în unanimitate amplasarea
aparatului automat de cafea în incinta Colegiului Național „Iancu de Hunedoara” de către
„Black Taste” reprezentată de dnul Cândea Florin.

PREȘEDINTE CA,
DIRECTOR

Prof. Cristea Maria

Secretar CA,
Prof. Dîscă Carmen Felicia


